РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ ЗИМОВНИКОВСКИЙ РАЙОН
 СЕВЕРНОЕ СЕЛЬСКОЕ
ПОСЕЛЕНИЕ

12  августа 2022 года.                                                                               х. Гашун
ПРОТОКОЛ № 4

Внеочередного заседания Малого совета по межэтническим отношениям  муниципального образования  «Северное сельское поселение»

Присутствовали на заседании Малого совета:
1.Калиберда Людмила Александровна- глава Администрации Северного сельского поселения- председатель Малого совета;
2.Дмитренко Татьяна Анатольевна- главный специалист Администрации сельского поселения- секретарь;
3. Богомазов Дмитрий Сергеевич -директор МБОУСКСОШ № 13;
4. Дащенко Светлана Анатольевна- заведующая МДОУ «Казачий   детский сад «Чебурашка»- член комиссии;
5. Харьковский Иван Евгеньевич–директор МУК ССП «Северный» СДК- член комиссии;
6. Балакин Николай Николаевич -участковый уполномоченный полиции ОМВД России по Зимовниковскому району;
7.Нестеров Олег Николаевич - атаман хуторского казачьего общества «Северное»;

Присутствовали приглашенные на заседании Малого совета:
1.Недоедков Виктор Викторович-  начальник сектора взаимодействия с правоохранительными органами, делам казачества, межнациональным отнашениям и связям с общественностью Администрации Зимовниковского района.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

  1. О заслушивании Маллаевой Ж.М. о конфликте с Бачарниковой Е.П. по поводу выпаса КРС на землях товарищества (докладчик Калиберда Л.А. – глава Администрации Северного сельского поселения).

 1.СЛУШАЛИ: главу Администрации Северного сельского поселения Калиберда Л.А.
   Уважаемые члены комиссии 09.07.2022г между Бачарниковой Е. П. и Маллаевой Ж.М. в х.Старорубашкин произошел конфликт по вопросу выпаса коров, в результате которого состоялся неприятный инцидент двух женщин. На прошлом заседание по этому вопросу была заслушана Бачарникова Е.П.
Предлагаем заслушать другую участницу конфликта Маллаеву Ж.М.
[bookmark: _GoBack]

     ВЫСТУПИЛИ:
     Маллаева Ж.М.
     В течении почти всего дня возле моего двора бродили коровы из стада. Я вышла и крикнула Бачарниковой Е.П. (была ее очередь выпасать общественное стадо), забрать коров на пастбище, почему она их не держит, чтобы не подходили к моему двору. Так было несколько раз за день.
В конце концов утром я подошла к Бачарниковой и сделала замечание, что она не смотрит за коровами. В ответ она начала на меня кричать и нецензурно выражаться. Я подошла к ней, она схватила меня за волосы и мы упали на землю.
   Разве я была не права, она всегда кричит на меня и мою семью, постоянные скандалы, обзывания. Я мужу всегда говорю не ругайся с ней, не обращай внимания, а сама просто не ожидала от нее такого.

Калиберда Л.А.
 Вы же понимаете от чего у жителей хутора к Вам претензии, мало того, что Вы больше всех выгоняете скотины со двора, так еще когда наступает Ваша очередность выпасать поголовье, скот бродит по хутору, без присмотра пастуха, ломаются заборы у людей, разбиваются тюки с сеном. А Ваш молодняк постоянно бродит, не по-хозяйски Вы ведете свое хозяйство. Все жители возмущаются, а Елена Петровна на этот раз не удержалась от скандала.

Недоедков В.В.
А сейчас после той ситуации, какие отношения у Вас с Еленой Петровной?

Маллаева Ж.М.
Мы с ней еще не виделись.

Недоедков В.В.
Заслушали две стороны конфликта, все понятно, уступать никто не хочет,  в данной ситуации виноваты обе участницы конфликта. Я считаю, что конфликт возник из-за бродячего скота семьи Османова, неоднократно люди ругались, негатив накапливался. Вот и результат. Необходимо ограничить количество КРС на пастбище в соответствии с нормами нагрузки.

РЕШИЛИ:
1. Провести сход граждан в х.Старорубашкин;
2.Направить письмо в земельный комитет Администрации Зимовниковского района по выпасу скота в х.Старорубашкин;
3.Предупредить под роспись членов товарищества х. Старорубашкин о нормах нагрузки на муниципальных пастбищах.
   Председатель комиссии                            Л.А.Калиберда
    Секретарь                                                   Т.А.Дмитренко